[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.11.2018

                                                            № 727
О районной комиссии по укреплению

налоговой, бюджетной дисциплины

В целях увеличения поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Суоярвский район» и снижения имеющейся недоимки, администрация муниципального образования «Суоярвский район»

постановляет:

1. Утвердить положение о районной комиссии по укреплению налоговой, бюджетной дисциплины согласно приложению 1.

2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 28.09.2012 года № 711 «О  районной комиссии по укреплению налоговой, бюджетной дисциплины».
3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Суоярвский район» в сети «Интернет».
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и ЖКХ Р.В. Петрова.

Глава администрации

муниципального образования

«Суоярвский район»

           О.В. Болгов
_______________________________________________________________
Разослать: Дело, отдел по экономике, членам комиссии.
   Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования

 «Суоярвский район»

от 23.11.2018   № 727
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной Комиссии по укреплению налоговой, бюджетной дисциплины

1. Районная Комиссия по укреплению налоговой, бюджетной дисциплины (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, образуемым главой администрации   муниципального образования «Суоярвский район» для обеспечения согласованных     действий    территориальных структур федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия и администрации муниципального образования «Суоярвский район» по мобилизации и обеспечению дополнительных налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет  муниципального района, по вопросам исполнения требований  трудового  законодательства в  части  своевременности  и полноты выплаты заработной платы, содействия легализации «скрытой» оплаты труда, мобилизации поступления страховых взносов во внебюджетные фонды.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики
Карелия,   законами   Республики   Карелия,   указами   и   распоряжениями   Главы
Республики Карелия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Карелия,     постановлениями     и     распоряжениями     администрации муниципального образования «Суоярвский район», а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1. Взаимодействие с территориальными структурами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Карелия по формированию и поступлению налоговых и неналоговых доходов в   консолидированный  бюджет муниципального района,  увеличению доходной базы района, сокращению числа убыточных организаций, осуществляющих  свою деятельность   на   территории муниципального образования «Суоярвский район», в сфере соблюдения организациями, расположенными на  территории муниципального образования «Суоярвский район»,  законодательства в части полноты и своевременности  выплаты  заработной  платы, повышения уровня  оплаты труда работников, полноты уплаты страховых взносов во внебюджетные фонды;

3.2. Взаимодействие с организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Суоярвский район»,  с  целью обеспечения их безубыточной работы и ликвидации задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет муниципального района;

3.3.   Взаимодействие с организациями и работодателями – индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица, для работников которых установлена заработная плата в размерах значительно ниже сложившихся на отчетные даты размеров оплаты труда по соответствующим отраслям деятельности и (или) имеется  задолженность  по  ее  выплате, с целью повышения  заработной  платы работников и ликвидации задолженности по ее выплате;

3.4.   Анализ своевременности и полноты уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей, принятие мер по погашению недоимки в бюджет района;
3.5.   Рассмотрение мероприятий по мобилизации дополнительных налоговых платежей и других доходов в бюджет муниципального образования «Суоярвский район»;
3.6.   Выработка рекомендаций в целях финансового оздоровления организаций - должников с использованием экономических и правовых рычагов, предусмотренных действующим законодательством;

3.7. Выработка предложений по профилактике и пресечению неправомерных
действий   работодателя   (нарушений  работодателем   прав   и   законных   интересов работников)   в   сфере   выплаты  заработной   платы   (трудовых   отношений)   и   по реализации мероприятий, направленных на легализацию "скрытой" оплаты труда и ликвидацию задолженности по выплате заработной платы;
3.8. Разработка мер по обеспечению полноты поступления налога на доходы
физических лиц за счет исполнения требовании трудового законодательства в части
своевременной   и   полной   выплаты   предприятиями   района  заработной   платы, доведения уровня заработной платы до прожиточного минимума, установленного на
территории Республики Карелия, а также легализации "теневой" заработной платы;
3.9. Рассмотрение вопросов о снижении объемов неформальной занятости на территории Суоярвского муниципального района;
3.10.  Рассмотрение вопросов по обеспечению соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста.
4.  Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:
4.1. Приглашает и заслушивает информацию представителей территориальных
структур федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, руководителей структурных подразделений администрации   муниципального образования «Суоярвский район»,   руководителей   муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, руководителей предприятий и организаций района по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
4.2. Рассматривает предложения представителей территориальных структур
федеральных  органов   исполнительной  власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, руководителей структурных подразделений администрации муниципального образования «Суоярвский район» по увеличению доходов бюджета муниципального района;

4.3. Рекомендует   уполномоченным   органам,   структурным подразделениям   администрации муниципального образования «Суоярвский район» проводить в пределах их компетенции проверки финансово-хозяйственной деятельности юридических лиц, соблюдения налогового законодательства, своевременного и целевого использования средств бюджета района;
4.4. Обращается в правоохранительные, контрольно-ревизионные, фискальные
службы по  инициированию проверок и ревизий финансово-хозяйственной
деятельности организаций, допустивших финансовые нарушения;
4.5. Направляет в адрес федеральных структур, органов исполнительной власти Республики Карелия, ходатайство о привлечении к ответственности   руководителей   предприятий и учреждений за несоблюдение требований бюджетного законодательства;
4.6. Принимает   обоснованные   решения   о   целесообразности   применения
предусмотренных   законодательством   процедур   финансового   оздоровления   или
банкротства организаций - должников,  имеющих неудовлетворительную  структуру баланса и просроченные долги перед бюджетом и внебюджетными фондами;
4.7. Рассматривает вопросы, связанные с определением причин убыточности
финансово-хозяйственной    деятельности     организаций,     осуществляющих    свою
деятельность на территории муниципального района;
4.8. Разрабатывает      предложения      по      мобилизации      и      увеличению дополнительных налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района;
4.9. Разрабатывает  мероприятия  по  укреплению   налоговой   и   бюджетной
дисциплины, повышению уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района и сокращению числа убыточных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории района;
4.10. Осуществляет   контроль   за   выполнением   решений   комиссии   по мобилизации доходов и ходом реализации мероприятий по мобилизации доходов в бюджет района.
5.  Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать в установленном порядке у территориальных структур
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия, структурных подразделений администрации муниципального образования «Суоярвский район» и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования "Суоярвский район» необходимые для деятельности Комиссии материалы;
5.2. Приглашать для участия в работе Комиссии и заслушивать представителей территориальных структур федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Карелия,  руководителей структурных подразделений  администрации муниципального образования «Суоярвский район», организаций и индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих свою деятельность на территории  муниципального района, а также арбитражных управляющих и иных заинтересованных лиц по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

5.3. Создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции
Комиссии;
5.4. Вносить предложения органам местного самоуправления муниципального образования «Суоярвский район» и руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории
муниципального района, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
6. Состав Комиссии утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования «Суоярвский район».
7. Заседания  Комиссии  проводит председатель Комиссии, а в его
отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на
заседании членов Комиссии. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами.